
Regeling vaststelling werkgebieden verwerkingsbedrijven hoog- en
gespecificeerd hoog-risico-materiaal

16 april 2004/Nr. TRCJZ/2004/2977
Directie Juridische Zaken

De Minister van Landbouw, Natuur en
Voedselkwaliteit,
Gelet op artikel 10, eerste lid, van de
Destructiewet, alsmede gelet op arti-
kel 26 van de Uitvoeringsregeling E.G.-
verordening gezondheidsvoorschriften
inzake niet voor menselijke consumptie
bestemde dierlijke bijproducten;

Besluit:

Artikel 1
Alle gemeenten in Nederland behoren
voor de verwerking van hoog- of gespe-
cificeerd hoog-risico-materiaal tot het
werkgebied van Rendac Son B.V. te
Son.

Artikel 2
De volgende regelingen worden inge-
trokken:

de Regeling vaststelling werkgebieden
verwerkingsbedrijven gespecificeerd
hoog-risico-materiaal,

de Regeling vaststelling van de werk-
gebieden der destructoren, en

de regeling van de Staatssecretaris van
Volksgezondheid, Welzijn en Sport van
29 januari 1996, nr. 96123, houdende
goedkeuring vastgestelde tarieven opha-
len gestorven landbouwhuisdieren (Stcrt.
1996, 24).

Artikel 3
Deze regeling treedt in werking met
ingang van 1 mei 2004.

Artikel 4
Deze regeling wordt aangehaald als:
Regeling vaststelling werkgebieden ver-
werkingsbedrijven hoog- en gespecifi-
ceerd hoog-risico-materiaal.

Deze regeling zal met de toelichting in
de Staatscourant worden geplaatst.

Den Haag, 16 april 2004.
De Minister van Landbouw, Natuur en
Voedselkwaliteit,
C.P. Veerman.

a. 

b. 

c. 

Toelichting

De onderhavige regeling vervangt de
Regeling vaststelling werkgebieden ver-
werkingsbedrijven gespecificeerd hoog-
risisco-materiaal. Hiertoe is een aantal
aanleidingen.
   Op 29 augustus 2003 is de Uitvoe-
ringsregeling E.G.-verordening gezond-
heidsvoorschriften inzake niet voor
menselijke consumptie bestemde dierlij-
ke bijproducten (Stcrt. 171) vastgesteld.
Daarin is bepaald dat een werkgebied
moet worden toegewezen aan bedrijven,
die een erkenning hebben als categorie-1
of 2-verwerkingsbedrijf op grond van
artikel 13 van verordening (EG)
nr. 1774/2002 van het Europese Parle-
ment en de Raad van de Europese Unie
van 3 oktober 2002 tot vaststelling van
gezondheidsvoorschriften inzake niet
voor menselijke consumptie bestemde
dierlijke bijproducten (PbEG L 273).
   In artikel 1 van de Regeling vaststel-
ling werkgebieden verwerkingsbedrijven
gespecificeerd hoog-risico-materiaal
werd een werkgebied toegewezen aan
Rendac Bergum B.V. te Bergum (thans:
Sonac Burgum B.V.) maar dit bedrijf is
geen categorie 1- of 2-verwerkingsbe-
drijf en heeft ook een dergelijke erken-
ning niet aangevraagd.
   Als gevolg van de inwerkingtreding
van bovengenoemde verordening vallen
de vier in artikel 1 genoemde verbran-
dingsinstallaties sinds 1 mei 2003 niet
meer onder het regime van de Destruc-
tiewet en beschikken vanaf die datum
niet meer over een rechtsgeldige vergun-
ning op grond van deze wet. Sinds 1 mei
2003 moet op grond van eerdergenoem-
de verordening, verbranding van ver-
werkte dierlijke bijproducten gebeuren
conform richtlijn (EG) nr. 2000/76 van
het Europees Parlement en de Raad van
de Europese Unie van 4 december 2000
betreffende de verbranding van afval
(PbEG L 332). Deze richtlijn is door de
Minister van Volkshuisvesting, Ruimte-
lijke Ordening en Milieu geïmplemen-
teerd in het Besluit Verbranding
Afvalstoffen, waarvoor de provincie
bevoegd gezag is. Om die reden worden

bedoelde verbrandingsinstallaties in de
onderhavige regeling niet meer
genoemd.
   Voorts heeft de Uitvoeringsregeling
E.G.-verordening gezondheidsvoor-
schriften inzake niet voor menselijke
consumptie bestemde dierlijke bijpro-
ducten in artikel 26, onderdeel c, een
nieuwe categorie-indeling geïntrodu-
ceerd. Naast gespecificeerd hoog-risico-
materiaal (categorie 1) zou de citeertitel
van de thans vervangen regeling ook
moeten verwijzen naar hoog-risico-
materiaal (categorie 2).
   Omdat de Regeling vaststelling werk-
gebieden verwerkingsbedrijven gespeci-
ficeerd hoog-risico-materiaal slechts uit
3 artikelen bestond, is besloten de rege-
ling te vervangen door de Regeling
vaststelling werkgebieden verwerkings-
bedrijven hoog- en gespecificeerd hoog-
risico-materiaal.
   Van de gelegenheid wordt gebruik
gemaakt twee inmiddels achterhaalde
regelingen uit 1958 en 1996, de Regeling
vaststelling van de werkgebieden der
destructoren en een regeling van de
Staatssecretaris van Volksgezondheid,
Welzijn en Sport van 29 januari 1996,
nr. 96123, houdende goedkeuring vast-
gestelde tarieven ophalen gestorven
landbouwhuisdieren (Stcrt. 1996, 24), in
te trekken.

De Minister van Landbouw, Natuur en
Voedselkwaliteit,
C.P. Veerman.

LNV

Uit: Staatscourant 20 april 2004, nr. 75 / pag. 11 1


